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V tomto čísle:

Odborná konferencia prepojila 
vedu, samosprávy a obyvateľov
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tradičné benefičné podujatie, Nám. baníkov, Živý Betlehem

Vianočný čas
v Handlovej

ý čaa
j

VIANOČNÉ STÁNKY OD 16.12.2023

Detský silvester v DK Handlová o 10.00 h

Silvestrovská batôžková zábava - MOSMorovno o 20.00 h

Silvester na námestí od 21.00 h - skupina Etanol a DJ So-Cho

MIKULÁŠ 3.12.2023
Námestie baníkov, rozprávka a

rozsvietenie stromčeka

v Morovne o 15.00h / v Novej Lehote o

16.30h / na hornom konci o 17.30h

PERINBABA A DVA SVETY 6.12.2023, 18.00 h
predpremiéra filmu Juraja Jakubiska v kine Baník Handlová

HANDLOVSKÁ KAPUSTNICA 9.12.2023

ŠIMEĽČAJ 11. - 14. 2023
úradnícky čaj na Námestí baníkov zadarmo

nápoje a občerstvenie s vianočnou atmosférou do 6.1.2024

SILVESTER 31.12.2023

MIKULÁŠ 6.12.2023

Vianočný čas ponúkne bohatý 
program
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Ako sme oslávili Handlovské 
katarínske dni?
Strany 4 - 5

V kontaktnom centre pripravili 
knihu baníckych spomienok
Strana 6

Navrátilec na súpiske 
handlovského Baníka
Strana 8

Handlovské katarínske dni aj tento 
rok spríjemnili koniec novembra. 
Tradične sa oceňovali významné 
osobnosti mesta, v tomto roku tiež 
športovci a funkcionári, konala 
sa sv. omša v Kostole sv. Kataríny, 
nechýbal dvojdňový jarmok s ko-
lotočmi pre deti a mnohými reme-
selníkmi.

V piatok 24. novembra 2023 sa Kata-
rínky jarmok začal dopoludnia za sy-
chravého počasia, no popoludní už 
námestie zalialo slnko, reprodukova-
ná hudba a námestie ožilo. Oceňova-
nie  úspechov a prácu ľudí bolo to, čo 
všetkých spojilo na galaprograme v 
handlovskom dome kultúry. Verejne 
sme sa poďakovali tým, ktorí svoju 
prácu berú ako poslanie, tým, ktorí 
športom dosahujú vynikajúce vý-
sledky. Výročné ceny mesta sa udeľu-
jú v zmysle Štatútu mesta Handlová 
a sú udeľované na základe schvále-
nia poslaneckým zborom mesta. V 
kategórii cena primátora rozhoduje 
štatutár. Od roku 2006 do roku 2023 
bolo spolu udelených 194 výročných 
cien mesta a desiatky cien športov-
com. Za rok 2023 si výročné ceny v 
rôznych kategóriách prevzali štyri 
výnimočné osobnosti a kolektívy 
Handlovej. Na pódiu sme privítali 
pätnástich významných športov-
cov, kolektívy a  funkcionárov za rok 
2022, ktoré odporučila na udelenie 
ocenenia Komisia športu Mestského 
zastupiteľstva mesta Handlová.

Cenu primátorky mesta Handlová 
za rok 2023 si odniesli dobrovoľní 

hasiči a klub abstinentov

Cenu primátorky mesta Handlová za 
rok 2023  získali Dobrovoľní hasiči 
Handlová – Morovno za odbornú a 

Ocenenia si prevzali významné osobnosti mesta

verejnoprospešnú činnosť pri príle-
žitosti 90. výročia založenia zboru. 
Dobrovoľných hasičov vítame na 
oceňovaní už po niekoľkýkrát. Niet 
sa čo čudovať, veď sú s nami už ne-
uveriteľných 90. rokov a je za nimi 
mnoho zásahov ale i mnoho zába-
vy.  Ak by sme mali načrieť do ich 
histórie zmienime sa o dátume 29. 
október 1933, kedy zbor vznikol a 
mal 16 členov.  Dnes sa môže pýšiť 
50 členmi z toho 8 ženami. Za 90 ro-
kov si členovia zboru pod vedením 

bývalých predsedov, či už to bol An-
ton Tonhauser, Ján Krško, Stanislav 
Kmeť alebo súčasný veliteľ Dávid 
Bátora, získali obľubu nielen pre ich 
odbornosť, ale i ľudskosť a ochotu 
pomáhať.  Ich súdržnosť preverilo 
obdobie kovidu, ich zodpovednosť 
desiatky zásahov pri neočakávaných 
udalostiach a preventívnych kontro-
lách vykurovacích zariadení v meste 
a v neposlednom rade ich organizač-
né schopnosti pri organizácií obľú-
bených spoločenských akcií akými 

sú Vatra SNP, Morovnianska podko-
va, Mikuláš a iných.  Vďaka pomoci 
mesta dnes sídlia v peknej zbrojnici 
v mestskej časti Morovno, vďaka po-
moci štátu sú vybavení modernou 
technikou a vďaka ich šikovnosti si 
vedia mnohé zabezpečiť sami. Dnes 
môžeme povedať, že o budúcnosť 
zboru je postarané a nám neostáva 
nič iné, ako popriať  všetkým členom 
elán do nastávajúcich rokov.

Článok pokračuje na strane 4 a 5.

Pozvánka 
na mestské 

zastupiteľstvo

Primátorka mesta 
Handlová, Silvia 

Grúberová, zvolala
10. zasadnutie Mestského 

zastupiteľstva.
Konať sa bude vo štvrtok 

7. decembra 2023
o 9.00 hodine vo veľkej 
zasadacej miestnosti 

mestského úradu. 
Program rokovania

 je zverejnený na 
webovom sídle mesta, 
priamy prenos bude 

vysielať RTV Prievidza 
na svojom Youtube kanáli.

Po roku prevádzky dopravca zva-
žuje výmenu niekoľkých veľkých 
autobusov za menšie. 

Verejná doprava je dnes na ústupe. 
Takmer každá domácnosť vlastní 
minimálne jedno auto. Prevádzko-
vať verejnú hromadnú dopravu je 
z roka na rok ťažšie aj z dôvodov 
zvyšovania cien pohonných hmôt či 
ceny práce. 
Na vyťaženosť hromadnej dopravy 
vplýva v Handlovej napr. aj ukonče-
nie ťažby uhlia. Ako uviedol konateľ 
spoločnosti: „Optimalizácia verejnej 
dopravy v meste je nevyhnutná. Sle-
dujeme tiež počty prevezených osôb 
z jednotlivých zástaviek. Faktorov je 
však viac.“ 
Z niektorých zástavok cestujú jed-
ným smerom cestujú najviac piati ľu-
dia a niekedy jazdí autobus prázdny. 
Konateľ spoločnosti preto predložil 
handlovským poslancom viacero va-
riant optimalizácie verejnej dopravy. 
Jeden z variantov sa bude schvaľovať 
na najbližšom mestskom zastupiteľ-

Optimalizácia verejnej dopravy v meste je nevyhnutná
stve v decembri. 
Ako však potvrdil Borák, nedochádza 
k radikálnemu rušeniu spojov. „Počet 
je síce menší, ale len v spojoch, ktoré 
boli využívané len veľmi málo alebo 
vôbec.“

Spoločnosť HATER – HANDLOVÁ 
mení systém koncových zástavok

Koncové zastávky, ktoré existova-
li doteraz už viac nemajú využitie. 
Koncová zastávka bude na Morov-
nianskej ceste pri činžovom dome 
za škôlkou nakoľko je oveľa viac vy-
užívaná ako tá pôvodná na bani. 
Radikálna zmena spočíva vo výjazde 
autobusov z iných miest. Vladimír 
Borák potvrdil. Že spoločnosť tak po-
kryje rovnakú plochu mesta pričom 
koncové zástavky len sprejazdní.
Spoje do mestských častí sa nerušia, 
menia sa len niektoré časy. Meniť sa 
bude aj základná sadzba za cestov-
né. Cena obyčajného lístka sa zdvih-
ne z 0,50 € na 0,70 € a zľavneného 
lístka z 0,25 € na 0,40 €. Preukážky 

ostávajú bez zmeny. 
V roku 2023 boli náklady na MHD 
približne vo výške 400 000 € a za-
vedením týchto zmien by mala v 
budúcom roku dôjsť k úspore. Podľa 
Boráka by týmito zmenami mala spo-
ločnosť ušetriť polovicu pôvodných 
nákladov. Do budúcna je možné, že 
sa spoločnosť bude zaoberať aj za-
vedením školským autobusov. To si 
však vyžaduje vybudovanie zastávok 
tak, aby školáci vystúpili na tej strane 
cesty kde sa nachádza ich škola. 
K novembru 2023 Mestská hromad-
ná doprava v Handlovej prepravila 
viac ako 160 tisíc cestujúcich a au-
tobusy najazdili viac ako 160 tisíc 
kilometrov. V nastávajúcom období 
dôjde k zmene permanentiek. V Han-
dlovej budú jazdiť dva autobusy na-
miesto troch. Z dôvodu efektívnosti 
od roku 2024 zmenou trasovania 
bude znížený počet najazdených 
kilometrov na približne 120 tisíc ki-
lometrov za rok. 

(RED)

Spolu s primátorkou mesta odovzdávali cenu poslanec Mestského zastupiteľstva mesta Handlová Ľuboš Oswald, místostarosta družobného mesta Zábřeh a veliteľ 
Jednotky zboru dobrovoľných hasičov mesta Zábřeh Jozef Klimek, za DHZ cenu prevzali Juraj Vavrík a prítomní dobrovoľní hasiči.                                 FOTO: MILAN TRVAL
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Mimoriadna situácia v Handlovej 
nie je po poslednom krízovom štá-
be z 22. novembra 2023 odvolaná. 
Územie rozostavaného budúceho 
nákupného centra na Ul. Okružná 
je pod stálym dohľadom. Práce na 
sanácii územia postupujú v spolu-
práci s odborníkmi na geotechniku.

Zasadnutie v poradí desiateho krízo-
vého štábu sa konalo za účasti zástup-
cov Železníc Slovenskej republiky z 
dôvodu spolupráce pri meraniach a 
údržbe okolia staveniska. Na štábe 
sa postupne vyhodnotili úlohy a ich 
priebežné plnenie z ostatného krí-
zového štábu. Prítomní identifikovali 
ďalší pokrok v prácach na stabilizácii 
svahu, neustále prebiehajú inkli-
nometrické merania. Bolo vydané 
predbežné stavebné povolenie z dô-
vodu zabezpečenia sanačných prác a 
ochrany zdravia a majetku obyvate-
ľov. Stavebník postupuje podľa do-
kumentov vydaných zodpovedným 
projektantom na takýto druh práce.
Úpravy, ktoré na stavbe prebiehajú sa 
budú vykonávať v súčinnosti so Že-
leznicami SR, najmä v oblasti čistenia 
odvodňovacích rigolov. Po zasadnutí 

Na stavbe budúceho obchodného centra  
prebiehajú merania. Mimoriadna situácia trvá

krízového štábu na mestskom úrade 
absolvovali členovia štábu obhliadku 
v teréne a fyzicky sa presvedčili o rôz-
nych opatreniach, ktoré boli vykona-
né investorom a zhotoviteľom stav-
by. Na mieste sa potvrdilo aj fakt, že 
práce na vyčistení rigola a jeho sprie-
chodnenie sú už takmer ukončené.

Prečo mimoriadna situácia 
stále trvá?

Podľa primátorky mesta Silvie Grúbe-
rovej „mesto potrebuje mať prostred-
níctvom investora istotu, že svah je 
stabilizovaný čo vyplynie z inklino-
metrických meraní, či dochádza na 
svahu k prípadným posuvom. Keď 
bude isté, že svah je zastabilizovaný 
vplyvom viacerých opatrení a že svah 
sa nehýbe, až následne bude mesto 
zvažovať odvolanie mimoriadnej si-
tuácie.“
Mesto Handlová počas trvania mi-
moriadnej situácie každý deň podáva 
Okresnému úradu hlásenia o tom, čo 
sa na danom území, ktoré je zasiah-
nuté mimoriadnou situáciou deje. 
Okresný úrad denne tieto informácie 
zisťuje, overuje a občasne porovnáva 

fakty v teréne. Územie je teda neustá-
le kontrolované.
Investor upovedomil mesto, že začiat-
kom novembra zaznamenal miernu 
trhlinu v dĺžke približne 15 metrov. 
Na odstránenie tejto trhliny boli vy-
konané opatrenia. Mesto kontaktova-
lo Železnice SR, pričom tie obratom 
vyslali svojich odborných zástupcov, 
ktorý dané miesto skontrolovali. 
Podľa zistených obhliadok nehrozí 
bezprostredné riziko pre vlakové 
súpravy alebo obyvateľov. Medziča-
som investor v danom mieste vykonal 
súvisiace stavebno – technické opat-
renia, aby sa so situáciou vysporiadal.
Krízový štáb viedla primátorka mes-
ta, zúčastnili sa zástupca primátorky, 
zástupcovia investora IMMOBILIEN 
MANAGEMENT, s.r.o., zástupcovia 
mestských obchodných spoločností, 
odborní zamestnanci mesta z odde-
lenia výstavby a životného prostredia, 
ekonomického, civilnej ochrany a ko-
munikácie mestského úradu, zástup-
covia Železníc SR a Mestskej polície 
Handlová. Ďalší krízový štáb sa usku-
toční na mestskom úrade v Handlovej 
ešte pred Vianocami.

(JP)

Na krízovom štábe sa zúčastnilo vedenie mesta, zástupcovia investora, mestských obchodných spoločností, odborní zamestnanci mesta, zástupcovia Železníc SR a 
Mestskej polície Handlová.                                                                                                                                                                                                                                                                 FOTO: JP

V rámci konferencie Regióny v trans-
formácii mali možnosť vyjadriť svoje 
pohľady na transformáciu regiónu 
hornej Nitry, okrem odborníkov, ak-
tívni mladí ľudia. Pre Handlovú bolo 
významnou témou budovanie Štát-
neho parku Handlová. 
V pondelok 20. 11. 2023 sa zástupca 
primátorky Radoslav Iždinský a Mar-
tin Podoba z oddelenia mestských 
projektov zúčastnili za mesto Han-
dlová odbornej konferencie prepá-
jajúcej pohľad vedy, samosprávy a 
obyvateľov na revitalizáciu území 
ovplyvnenej banskou činnosťou v 
prievidzskom dome kultúry. Poduja-
tie bolo organizované pod záštitou 
Zastúpenia Európskej únie na Slo-
vensku. V úvodnom slove prednos-
ta Mestského úradu Prievidza, Alojz 
Vlčko, zosumarizoval chronológiu 
prebiehajúcej transformácie regiónu 
od jej začiatkov v roku 2017. Zástup-
covia dotknutých miest a organizácií 
prešli už od roku 2017 veľký kus cesty. 
Transformácia regiónu je dlhodobý 
proces, na ktorom participuje množ-
stvo strán od štátnej správy, cez mi-
movládny sektor, zamestnávateľov až 
po bežných obyvateľov. 
V troch programových blokoch bola 
pestrá paleta tém prezentovaná 
zástupcami akademickej obce, zá-
stupcami štátnej správy a mnohými 
ďalšími odborníkmi. Prítomní mohli 
intenzívnejšie nahliadnuť do oblastí 
obnovy verejných budov, zmeny klí-
my, využívania obnoviteľných zdrojov 
energie, ale aj si vypočuť projekto-
vých manažérov, ktorí už implemen-
tujú reálne projekty v reálnom čase.  
Vysokú úroveň podujatia podčiarkol 
svojou online účasťou aj zástupca 
Fraunhoferovej spoločnosti pre ener-
getickú infraštruktúru a geotermálne 
systémy z Nemecka.
Z pohľadu mesta Handlová bola naj-
zaujímavejšou témou prezentácia 
„Štátny park Handlová” od spoloč-
nosti MH Invest, s.r.o., ktorá vykoná-
va svoju činnosť priamo pod Minis-
terstvom hospodárstva Slovenskej 
republiky.  Uskutočňuje činnosti súvi-
siace s prípravou a výstavbou priemy-
selných parkov a zón pre investorov a 
zabezpečuje prípravu územia a výkup 
pozemkov pre investorov a súvisiace 
práce s vybudovaním infraštruktúry 

pre regionálny rozvoj. Zámerom pro-
jektu je vytvoriť priemyselný park na 
ploche 4,5 hektára v objekte bývalej 
bane v Handlovej v časti dolná tera-
sa a vybudovať aj novú prístupovú 
komunikáciu vrátane napojenia na 
hlavnú cestu I/9. 
Konferencia bola výnimočná aktív-
nou účasťou mladých ľudí z regiónu, 
ktorých názor na aktuálne dianie v 
regióne je mimoriadne dôležitý. Zá-
stupcovia mladých odprezentovali na 
konferencií svoje pohľady, priority a 
postoje. Bolo veľmi osviežujúce po-
čuť, okrem iného, že mnoho z týchto 
šikovných mladých ľudí by sa veľmi 
radi, po svojich štúdiách, vrátili do 
nášho regiónu a prispeli k jeho roz-
voju. O to väčší a naliehavejší význam 
má kvalitné zvládnutie transformácie 
regiónu a vyťaženie maxima potenci-
álu z tohto procesu. 
Môžeme konštatovať, že konferencia 
bola obsahovo veľmi prínosná, najmä 
z pohľadu, že prezentujúci neboli „te-
oretici od stola“ ale odborníci, ktorí 
celý proces podrobne poznajú a pra-
cujú v teréne v regiónoch. Toto pod-
ujatie bolo jednoznačným dôkazom, 
že je v podstate jedno či ste vysoký 
štátny úradník, projektový manažér 
z praxe alebo akademik z univerzity, 
ale pokiaľ sa téme rozumiete a máte 
spoločný cieľ, môžete spolupracovať 
pri riešení aj tak komplikovaného za-
dania akou je  transformácia nášho 
regiónu. 
Poďakovanie patrí organizátorovi 
konferencie - Priatelia Zeme CEPA v 
spolupráci s Ministerstvom investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie 
SR, Úradom splnomocnenca vlády SR 
pre rozvoj občianskej spoločnosti a 
Trnavskou univerzitou v Trnave a Kul-
túrnemu a spoločenskému stredisku 
Prievidza. 
Viac informácií o konferencii vrátane 
prezentácií jednotlivých účastníkov 
nájdete na stránke www.zivotpouh-
li.sk. Témy ako je obnova verejných 
budov, výskum, vývoj a inovácie v 
čase klimatickej zmeny, ale i využitie 
brownfieldov a priemyselnej infraš-
truktúry spracovala v príspevku Re-
gionálna televízia Prievidza a môžete 
si ju pozrieť na youtube kanáli tejto 
televízie.

Martin Podoba

Otvorenie nocľahárne zabrzdilo v 
tomto roku odporúčanie hygieny 
neubytovávať bezprístrešných v su-
teréne budovy. 
Ako uviedla riaditeľka neziskovej 
organizácie Jazmín, Viera Mrázová, 
„museli sme v zariadení vykonať pre-
suny, aby sme uvoľnili tak, aby v prí-
pade záujmu ľudí o ubytovanie, aby 
sme zachovali bezinfkečnosť a naši 
klienti neboli ohrození na zdraví“. 
Aktuálne Jazmín uvoľňuje jednu izbu 
a priestory a kde budú môcť bezprí-
strešní – ľudia, ktorí ostanú na ulici 

bez strechy nad hlavou, prenocovať. 
Z pivničných priestorov bez okien 
sa nocľaháreň presúva do býva-
lej kancelárie vedúcej sociálneho 
oddelenia. Záujemci o ubytovanie 
budú mať zabezpečené všetky zák-
ladné potreby. Budú mať možnosť 
sa osprchovať či v prípade potreby 
dostať čisté prádlo. V spolupráci so 
Sociálnym oddelením mesta Hand-
lová dostanú títo ľudia aj balíček s 
hygienickými potrebami, ponožky a 
nejaké potraviny. 
V prípade záujmu o ubytovanie je 

Nocľaháreň pre bezprístrešných mesto otvorí v decembri
potrebné sa ohlásiť na vrátnici. Jedno 
prenocovanie je spoplatnené sumou 
1€. Aktuálne Jazmín, n.o. disponuje 
tromi posteľami avšak v prípade po-
treby je možnosť ponuku rozšíriť o 
ďalšie lôžka. Nocľaháreň bude otvo-
rená najneskôr 1. decembra 2023. 
Prístupná bude do konca zimy s ohľa-
dom na poveternostné podmienky. 
Ak chcete bezprístrešným obyvate-
ľom v Handlovej pomôcť, môžete do 
Jazmínu priniesť čaje, kávu či instant-
né polievky.          

                              (RED)

Odborná konferencia prepojila 
vedcov, samosprávy a obyvateľov

Konferencia bola výnimočná aktívnou účasťou mladých ľudí z regiónu, ktorých názor na aktuálne dianie v 
regióne je mimoriadne dôležitý.                                                                                                 FOTO: VANDA MESIARIKOVÁ 
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Ján Procner je rezbár a tiež čestný 
občan mesta Handlová. Rozhodol sa 
o zápis do Knihy slovenských rekor-
dov.  V období od 1. 6. 2023 do 30. 
9. 2023 zhotovil dovedna 1 000 dre-
vených píšťaliek z bazového dreva. 
Je to jednoduchý dychový hudobný 
nástroj. Všetko potrebné na rekord si 
pán Procner pripravil vopred. Drevo 
bolo vysušené. A prakticky denno-
denne pribúdali malé bazové píšťal-
ky, ktoré potom spojil do zväzkov a 

Rekord rezbára sa bude dať počuť
poukladal ich prehľadne na stôl, aby 
sa dali spočítať. K tomuto kroku, teda 
ako svedka rekordu, prizval aj primá-
torku mesta Handlová Silviu Grúbero-
vú. Presný počet vyrobených píšťaliek 
bol potvrdený - 1 000 kusov. Rezbár 
z Handlovej vytvoril  ustanovujúci 
slovenský rekord. Blahoželáme mu a 
veríme, že najväčšie ocenenie sa mu 
dostane, keď sa raz všetky píšťalky 
hromadne rozozvučia.

www.slovenskerekordy.sk

Už 9. decembra 2023 príde v pl-
nej  paráde na Námestie baníkov 
vianočná atmosféra. Kapustnice 
budú chutné, bude sa triediť od-
pad, hrať hudba, na námestí ožije 
Večný príbeh. Výťažok bude odo-
vzdaný organizátorovi, Združeniu 
obcí Handlovskej doliny. Výťažok 
poputuje pre škôlky a školy v na-
šom mikroregióne.

19. ročník benefičného podujatia 
Handlovská kapustnica 2023 sa bude 
konať  v sobotu 9. decembra 2023 na 
Námestí baníkov v Handlovej od 7.00 
h do 13.00 h. Handlovská kapustnica 
je zároveň spomienkou na bývalého 
starostu obce Lipník Ľudovíta Vojtka 
a bývalého starostu Veľkej Čause, Du-
šana Ďurdinu, dlhoročných spoluor-
ganizátorov podujatia. Tradične bude 
súčasťou podujatia predaj ručne vy-
robených výrobkov a nebudú chýbať 
ani tvorivé dielničky pre deti.
Kto má vôľu variť benefi čnú kapust-
nicu, tomu organizátori ďakujú! Druž-
stvám variacim kapustnicu zabezpečí 
Dom kultúry mesta Handlová a Mest-
ský úrad Handlová propagáciu Han-
dlovskej kapustnice 2023 a družstva, 
stôl na varenie, označenie stanovišťa. 
Združenie obcí Handlovskej doliny 
zabezpečí chlieb, misky s ekologicky 
rozložiteľného plastu, lyžice a servít-
ky. 
Čo si zabezpečujú kuchári benefi čnej 
kapustnice  - ľudia dobrej vôle – a 
autori ručných prác sami: kotol a su-
roviny na kapustnicu, krabicu, resp. 
kufrík na hotovosť, palivo na kúrenie. 
POZOR: Hlavný kuchár musí mať plat-
ný zdravotný preukaz. 

Organizačné pokyny pre družstvá 
variace kapustnicu:

• Nahláste účasť družstva! Predmet 
správy: Handlovská kapustnica 2023 
do 7. decembra 2023, výlučne na 
email: cukan77@gmail.com, a v tele 
mailu uveďte  - názov družstva alebo 
kapustnice (napríklad Láskavá ka-
pustnica od Jožka a podobne), meno 
a tel. kontakt na hlavného kuchára
• Nachystajte si ingrediencie, kotol 
a drevo na kúrenie (brikety). Váš fi -
nančný vklad do ingrediencií a kuri-
va je prejav vašej dobrej vôle rozdať 
ľuďom chuť a čaro prichádzajúcich 
Vianoc a prispieť na dobrú vec.
• Stretnutie družstiev je v sobotu 
9.12. 2023 o 7.00 h na Námestí ba-
níkov. 
• Kapustnice je odporúčané vydávať 
v jednotný čas o 11.00 h. 
• Kapustnica sa vydáva do misiek a 
v prípade, že si obyvatelia donesú 
vlastné nádoby výlučne do ume-
lohmotných a kovových obedárov. 
Kapustnice sa nevydávajú z bezpeč-
nostných 
dôvodov do sklenených nádob.
• Predáva si každé družstvo samo-
statne, pričom odporúčaná cena 
jednej porcie kapustnice sú 3 €. 
• Výťažok bude odovzdaný organizá-
torovi, Združeniu obcí handlovskej 
doliny.

Budeme triediť odpad. Čo to pre 
všetkých znamená? Pár krokov 

k triediacemu miestu

Súčasťou námestia počas konania 
Handlovskej kapustnice bolo vždy 

mnoho kontajnerov a mnoho od-
padkov na zemi. Minulý rok sa po-
darilo triediť odpad vďaka učiteľom 
a žiakom zo Základnej školy Školská 
v Handlovej. Vďaka dobrovoľníkom 
bude jedno miesto označené pre od-
kladanie odpadkov aj tento rok. Stačí 
použitú misku  a odpady doniesť a 
dobrovoľníci odpad vytriedia. 

Hudobný program

Reprodukovaná hudba bude hrať od 
8.00 h, o 10.00 h príde Folklórna sku-
piny BAZALIČKA z Ráztočna, o 11.30 
h sa budeme tešiť na divadelné spra-
covanie večného príbehu. V Živom 
Betleheme sa predstavia žiaci LDO 
ZUŠ Handlová pod vedením pani 
učiteľky Katky Dupkalovej. 
Podujatie organizujú Mesto Handlo-
vá, Združenie obcí handlovskej doli-
ny, Dom kultúry Handlová  a Miestna 
akčná skupina Žiar. 
Nultý ročník kapustnice vznikol vďa-
ka trom handlovským podnikate-
ľom. O tom, kam poputuje výťažok z 
predaja kapustnice rozhoduje vždy 
Združenie obcí handlovskej doliny. 
V minulosti to boli prostriedky roz-
deľované pre sociálne slabšie rodiny, 
materské školy v doline, základnú 
umeleckú školu a napríklad v roku 
2019 bola časť prostriedkov pou-
kázaná na pomoc deťom z bytovky 
postihnutej požiarom v Prešove. V 
roku 2022 bol výťažok benefi čnej 
kapustnice venovaný Jazdeckému 
klubu Almus z Lipníka, ktorý posky-
tuje hipoterapiu pre deti a služby pre 
celú handlovskú dolinu.

(JP)  

Handlovská kapustnica 2023 a Živý Betlehem! 
Poďte s nami rozdávať radosť chutne a ekologicky

Mestské organizácie získali nálepku 
– Priateľ seniorov. Staňte sa priateľmi 
seniorov aj vy a my budete o vás písať
Ako sme už avizovali v predchádzajú-
com čísle Handlovského hlasu, z ini-
ciatívy zástupcov Jednoty dôchodcov 
na Slovensku, Základnej organizácie 
v Handlovej – mesto 1 so zástupcami 
Denného centra Handlová a Základ-
nej organizácie Slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých vznikol pro-
jekt, ktorým môžete spríjemniť život 
handlovským seniorom. Na stretnutí 
zástupcov týchto organizácií s primá-
torkou mesta koncom novembra  sa 
tiež vyjadrili, že seniori by ocenili nie-
len materiálnu pomoc, ale napríklad  
aj ich zapojenie do spoločenského 
života.
Zároveň si seniori veľmi vážia akúkoľ-
vek pomoc, ktorej sa im dostáva. Svo-
ju vďaku prejavili nalepením nálepky 
– Priateľ seniorov na dvere Mestského 
úradu v Handlovej, ale i Centra voľné-
ho času a ďalších.
Mesto takúto aktivitu seniorov víta a 
bude sa aj naďalej podieľať na propa-
gácii všetkých subjektov  a jednotliv-
cov, ktorí sa stanú priateľmi seniorov.
Zároveň  mesto Handlová ponúka  za-
pojeným podnikateľským subjektom  
reklamu v Handlovskom hlase so 100 
% zľavou. Propagácia v cene 49 eur 
budú mať pomáhajúci podnikatelia 
zdarma a zároveň budú mať trvalý 
odklik na webovom sídle mesta  pod 
názvom Priateľ seniorov.
Mesto už zriadilo odkaz na svojom 

webovom sídle pre JDS Handlová, 
ktorý nájdete pod sociálnymi služba-
mi mesta. Samostatne do konca roka 
nájdete výzvu na zapojenie sa na 
plagátoch  a veríme, že pomôže tiež 
informácia na podnikateľskom odd. 
MsÚ, aby mohli zamestnanci aktívne 
komunikovať aj s novými podnika-
teľmi.
Priatelia seniorov s nálepkami a výho-
dami pre handlovských seniorov sú:
• Prevádzka Arkádia – kaviareň a bar - 
so sídlom na Námestí baníkov, ktorá 
ponúka  seniorom nad 62 rokov zľavu 
na čaj a kávu v hodnote 0,50 €. 
• Cukráreň Maškrtka na Ul. Potočnej  a 
ponúka seniorom čaj a kávu za 1,00 €. 
• Mestský úrad Handlová
• Centrum voľného času Handlová
• HATER-HANDLOVÁ spol. s r.o.
Pomoc pri vypracovaní zámeru 
„Priateľ seniorov“ poskytlo Sociálne 
odd. mestského úradu v Handlovej, 
pomocnú a mesto Handlová bude 
tento projekt podporovať mediálne 
prostredníctvom svojich informač-
ných kanálov. 
Aj vy chcete byť Priateľ seniorov?  
Milé handlovské podnikateľky a pod-
nikatelia, ale i jednotlivci poskytujúci 
služby alebo organizátori  podujatí. 
Ak aj vy chcete spolupracovať s JDS 
Handlová a našimi seniormi, neváhaj-
te seniorov so svojou ponukou kon-
taktovať. Volajte: 0918 628 628, daj-
te im vedieť svoju ponuku a začnite 
podporovať handlovských seniorov. 
My budeme o vás písať.                     (JP)

Mestské organizácie získali nálepku – Priateľ seniorov. Staňte sa priateľmi seniorov aj vy

Seniori si veľmi vážia akúkoľvek pomoc, ktorej sa im dostáva.                                                                                                                                                                                            FOTO: JP

tradičné benefičné podujatie, Nám. baníkov, Živý Betlehemtradičné benefičné podujatie, NNám. baníkov, Živý Betlehem

Vianočný čas
v Handlovej

ý čaa
j

VIANOČNÉ STÁNKY OD 16.12.2023

Detský silvester v DK Handlová o 10.00 h

Silvestrovská batôžková zábava - MOSMorovno o 20.00 h

Silvester na námestí od 21.00 h - skupina Etanol a DJ So-Cho

MIKULÁŠ 3.12.2023
Námestie baníkov, rozprávka a

rozsvietenie stromčeka

v Morovne o 15.00h / v Novej Lehote o

16.30h / na hornom konci o 17.30h

PERINBABA A DVA SVETY 6.12.2023, 18.00 h
predpremiéra filmu Juraja Jakubiska v kine Baník Handlová

HANDLOVSKÁ KAPUSTNICA 9.12.2023

ŠIMEĽČAJ 11. - 14. 2023
úradnícky čaj na Námestí baníkov zadarmo

nápoje a občerstvenie s vianočnou atmosférou do 6.1.2024

SILVESTER 31.12.2023

MIKULÁŠ 6.12.2023



4 HANDLOVSKÉ KATARÍNSKE DNI 2023

Významné osobnosti mesta sme ocenili na Handlovských katarínskych dňoch
Dokončenie článku z titulnej strany.

Cena primátorky mesta patrí ob-
čianskemu združeniu Fénix – klub 
abstinentov Handlová za metodic-
kú, poradenskú a organizačnú po-
moc abstinujúcim ľuďom pri príle-
žitosti 5. výročia založenia klubu. 

Handlovský klub abstinentov Fénix 
ponúka komornú, rodinnú atmosféru. 
Činnosť ktorú vykonávajú, je na ne-
zaplatenie a zaslúži si naše uznanie. 
Primátorkin obdiv patrí všetkým, ktorí 
takúto prácu vykonávajú aj všetkým, 
ktorí sú členmi klubu. Príbehy absti-
nujúcich ľudí sú silné a možno sú aj 
varovaním. Podľa vyjadrení primá-
torky mesta, bude rada, ak do klubu 
príde čím viac ľudí, ktorí potrebujú 
pomoc a aj dnes z pódia patrí veľké 
ďakujeme vedeniu klubu aj všetkým, 
ktorí si vedia povedať, že chcú niečo 
zmeniť. Predsedníčka  klubu Janka 
Volfová povedala: „Závislí sa nemajú 
za čo hanbiť a na ľudí, ktorí pracujú 
v tomto klube som hrdá, pretože sú 
to hrdí abstinujúci, svoj životný štýl 
berú vážne a stále na sebe pracujú“. 
Podujatia organizované handlovským 
klubom, na ktorých sa stretnú členo-
via z rôznych klubov abstinentov Slo-
venska, sú medzi členmi obľúbené, či 
už sú to Plesy abstinentov alebo Gu-
láš dobrých ľudí. Klub sa zúčastňuje 
vzdelávacích aktivít, jeho členovia 
organizovali Celoslovenský kongres 
abstinentov v Bojniciach, na ktorom 
sa zúčastnila viac ako stovka ľudí. 
Kluby sa učia navzájom, organizujú 
športové hry abstinujúcich. Klub ab-
stinentov Fénix Handlová bol založe-
ný 29.1.2018 a v priestoroch v Dome 
s opatrovateľskou službou na Ulici 
Partizánska v Handlovej bol otvorený 
25. júla 2019. Má približne 20 členov.

Cenu mesta 2023 získali 
Špeciálna základná škola 

a MUDr. Emília Vlčková

Mestské zastupiteľstvo v zmysle 
Štatútu mesta Handlová na svojom 
zasadnutí dňa 2. novembra 2023 
uznesením číslo 333 udelilo Cenu 
mesta Špeciálnej základnej škole v 
Handlovej za rozvoj vzdelávania detí 
so zdravotným znevýhodnením pri 
príležitosti 75. výročia založenia ško-
ly. Špeciálna základná škola v Hand-
lovej už 75 rokov vzdeláva  žiakov s 
mentálnym postihnutím. Rozhodnu-
tím povereníctva školstva a osvety v 
Bratislave zo dňa 4. 6. 1948, dekrétom 
č. 43 250 (48-A-II/5) bola zriadená pri 
I. štátnej ľudovej škole v Handlovej 
dňom 1. 9. 1948 jedna pomocná 
trieda pre vzdelávanie mentálne po-
stihnutých žiakov. Toto rozhodnutie 
možno považovať za zrod špeciálne-
ho školstva v okrese Prievidza. Za 75 
rokov jej bránami prešlo veľa žiakov. 
Z dostupných zdrojov vieme, že od šk. 
roku 1975/1976 túto školu absolvova-
lo 458 žiakov. Aj keď títo žiaci neexce-
lujú v olympiádach a vedomostných 
súťažiach, zapájajú sa do diania v 
meste a užšom regióne. Zúčastňujú 
sa športových a kultúrnych podujatí 
v meste. Škola spolupracuje s mest-
skými organizáciami. Žiaci sa zúčast-
ňujú súťaži a prehliadok špeciálnych 
základných škôl trenčianskeho kraja. 
Viacerým pedagógom bolo udelené 
ocenenie vynikajúci pedagóg. Škole 
bol opakovane udelený Ďakovný list 
od zriaďovateľa. Snahou všetkých 
zamestnancov je, aby zo školy vychá-
dzali slušní a poctiví ľudia. Najväčším 
ocenením pre pedagogických za-
mestnancov je plnohodnotný život 
ich absolventov. 
Mestské zastupiteľstvo v zmysle 

Štatútu mesta Handlová na svojom 
zasadnutí dňa 2. novembra 2023 
uznesením číslo 334 udelilo Cenu 
mesta MUDr. Emílii Vlčkovej za vše-
obecný prínos v oblasti zdravotníc-
tva a paliatívnej starostlivosti. MUDr. 
Emília Vlčková je praktická lekárka 
pre dospelých. Okrem toho je aktív-
nou členkou neziskovej organizácie, 
ktorá prevádzkuje Mobilný hospic 
sv. Lujzy. Táto organizácia pomáha 
umierajúcim a ich rodinám v našom 
regióne v tom najťažšom období ži-
vota. Vďaka ich paliatívnej starostli-
vosti môžu ľudia zostať až do svojich 
posledných chvíľ so svojimi blízkymi 
v domácom prostredí. Zároveň vďa-
ka ich pomoci a opatere tieto ťažké 
chvíle zvládajú aj rodinní príslušníci 
paliatívnych pacientov. Zdravotné 
poisťovne hradia mobilnému hospi-
cu len približne 20% ich výkonov. 
Na ostatné hospic získava peniaze z 
darov a rôznych projektov. Paliatívna 
starostlivosť je mimoriadne náročná 
na psychiku človeka. Pani doktorka 
Vlčková a jej kolektív ju zvládajú vý-
borne a sú oporou pre iných. A i keď  
sa nie často pri príležitosti oceňova-
nia prihovárame so žiadosťou o po-
moc, tu urobíme výnimku. Prosíme,  
ak môžete, pomôžte. Iste tým urobíte 
radosť pani doktorke Emílii Vlčkovej, 
ktorej patrí toto ocenenie tiež pri prí-
ležitosti jej tohtoročného okrúhleho 
životného jubilea. Stačí sa pozrieť na 
stránku Sv. Lujza, n.o., ktorá poskytuje 
všeobecne prospešné služby v oblasti 
zdravotnej starostlivosti, ambulanciu 
všeobecného lekára, mobilný hospic 
a požičovňu zdravotných pomôcok. 
Podporiť hospic môžete tiež športom. 
Pridajte sa už na budúci september 
do Behu pre mobilný hospic v Prie-
vidzi, čím podporíte krátkym odbeh-
nutím piatich kilometrov, veríme, 
dlhé obdobie ďalšieho fungovania 
tejto organizácie. 
Cenu mesta tvoria Plaketa mesta 
Handlová, dekrét o udelení ocenenia 
a finančná odmena vo výške 330 eur.

Udeľovanie výročných cien mesta 
tento rok boli doplnené o udeľovanie 
ocenení športovcom. Ceny športov-
com odovzdávala primátorka  mesta 
spolu s predsedníčkou Komisie špor-
tu Mestského zastupiteľstva mesta 
Handlová Ivanou Hromádkovou.

Kategória Športovec do 18 rokov

Vladimír Palatický a Kristián Kú-
dela sú súčasťou reprezentačného 
výberu SR 
v kategórií U14 a pravidelne zvolá-
vaní na reprezentačné zrazy. Patria 
medzi lídrov celej ligovej súťaže v SR/
U14/ a tak isto aj k najlepším strelcom 
CEYBL 2022/2023. Talentovaní chlapci 
sú veľkou nádejou slovenského bas-
ketbalu na Slovensku. Sú pravidelne 
vybraní medzi all stars ligy CEYBL.
 
Viktória Vozárová trénuje športovú 
gymnastiku – kategóriu „B“ v Klu-
be športovej gymnastiky Handlo-
vá od roku 2019. Situácia ohľadom 
obmedzení a zatváraní športovísk 
(covid-19) ju však nezastavila, ale 
naopak. S výraznou podporou rodi-
čov trénovala v domácom prostredí 
niekoľko mesiacov. Viktóriia je typ 
športovkyne, pre ktorú sa gymnasti-
ka stala srdcovou záležitosťou a to ju 
neustále posúva vpred. Svojou tvr-
dou prácou, zanietením a radosťou z 
cvičenia za veľmi krátky čas dokázala 
konkurovať aj gymnastkám, ktoré 
cvičia oveľa dlhšie. Hneď na svojich 
prvých pretekoch si vybojovala v ťaž-
kej konkurencii krásne druhé miesto. 
To sa stalo odrazovým mostíkom pre 
získanie ďalších umiestnení.
 
Erik Ciglan získal na medzinárod-
ných pretekoch v hale v Litve: Lithua-
nia alpine ski cup 2021-2022 v najsil-
nejšej kategórii 3. miesto. Vyhral štyri 
kolá Slovenského pohára žiakov ZSL, 
a to v disciplínach - slalom, obrovský 
slalom a superobrovský slalom. Stal 
sa aj celkovým víťazom v kategórii 
mladší žiaci vo všetkých disciplínach 
(slalom, obrovský slalom a superob-
rovský slalom). Bol prvým nasadeným 
reprezentantom Slovenska za mlad-
ších žiakov, ktorý sa nominoval na 
preteky ALPECIMBRA FIS CHILDREN 
CUP v Taliansku, čo sú neoficiálne 
majstrovstvá sveta žiakov. Postúpil 
na medzinárodné preteky POKAL 
LOKA v Slovinsku. Tam si vybojoval v 
obrovskom slalome  4. miesto, čo je 
najlepší výsledok slovenského mlad-
šieho žiaka za ostatných desať rokov. 
Cenu prebral brat, Viktor Ciglan

Šimon Matiaško ako takmer každé 
malé dieťa začínal s odrážadlom. 

Prešiel na klasický bicykel a svoj prvý 
downhill na horskom bicykli na zvlá-
dol keď mal len 5 rokov. Potom začal 
jazdiť na pumptracku kde dosiahol 
niekoľko úspechov. Vo veku 9 rokov 
prešiel na BMX bicykel. Keďže v Han-
dlovej a blízkom okolí nie sú dráhy a 
miesta na kvalitné trénovanie, roz-
hodli sa Matiaškovci vyskúšať život v 
zahraničí. Holandsko si vybrali nielen 
pre zvýšenie jazykových  schopností 
a vzdelania ale najmä kvôli možnosti 
trénovať v indorovej hale. Aktuálne 
13 ročný Šimon Matiaško študent 
strednej školy v Eindhovene, trénuje 
2 krát do týždňa, v rámci kondičného 
tréningu cvičí, denne bicykluje do 
školy a zo školy. Keď sa zdokonalí v 
jazyku bude mať možnosť trénovať 
s reprezentačným trénerom Holand-
ska. Zatiaľ je pod správou slovenské-
ho klubu a trénuje ho online jeho 
slovenský tréner z klubu Bike racing 
Slovakia. Vo svojej doterajšej kariére 
má na svojom konte:  7 prvých miest, 
2 tretie miesta a jedno 7. miesto, zís-
kal Slovenský pohár vo freestyle BMX 
a je dvojnásobným majstrom SVK v 
kategórii junior do 17. rokov. Cenu 
prebrala Adelka Matiašková.

Kategória Športovec 

Peter Kuric svojimi výsledkami ne-
sklamal ani v minulom roku. V roku 
2022 vybojoval majstra Slovenska v 
disciplíne BOULDER (čitaj bolder ) a 
titul vicemajstra v lezení s lanom na 
obtiažnosť v kategórií muži. Tak, ako 
aj na umelých stenách sa Peťovi da-
rilo aj na skalách. Liezol v Slovinsku, 
Rakúsku, Taliansku, Švajčiarsku, na 
Slovensku - no svoje maximum si od-
niesol z obľúbeného Španielska, kde 
sa mu podarilo preliezť dve cesty vy-
sokej obtiažnosti 9a, jednu dokonca 
druhým pokusom, čo sa hodnotne 
radí medzi špičkový Slovenský – do-
konca Európsky top výkon. A ešte 
prezradíme, že tento rok sa Peťo stal 
historicky prvý Slovák, ktorý sa v naj-
vyššej mužskej kategórií stal Majster 
SR vo všetkých troch lezeckých olym-
pijských disciplínach. Peter Kuric je 
slovenský reprezentant v najvyššej 
kategórií A a dlhoročný, podporo-
vaný člen Národného športového 
centra. Je držiteľom ceny FAIR PLAY 
od olympijského výboru Prievidza a 
taktiež si prevzal ocenenie športovec 

roka od nedávno zosnulej, bývalej 
ministerky kultúry a športu Martiny 
Lubyovej. Keďže z pracovných dôvo-
dov sa nemohol Peter zúčastniť, ďa-
kuje aj touto cestou mestu Handlová 
a Handlovčanom za podporu. 
Peter Kahún získal ocenenie v ka-
tegórii  športovec v auto-moto špor-
te. V roku 2022 dosiahol niekoľko 
úspechov: 3. Miesto WSC Hodonín -- 
Autoslalom CUP Handlová, 1. miesto 
v triede A3, 2. Miesto v absolútnom 
poradí - WFC Trebatice, 1. miesto v 
triede A3, 1. miesto absolútne - Au-
toslalom Margita Ilona Winter fun 
cup, 2. Miesto v triede A3, 3. miesto 
celkovo - RallyShow Dolná Strehová, 
1. miesto v triede A3, 5. Miesto celko-
vo - Rally Show Dolná Strehová a 1. 
miesto v triede A3- 7 z celkových 99 
súťažiacich. Pre motoristov, trieda A3 
znamená auto nad 1600 cm kubic-
kých a sadnúť si za volant vyžaduje 
celkovú fyzikú aj psychikú zdatnosť 
športovca. 

Kategória tréneri pre mládež 
a dospelých

Maroš Minárik získal ocenenie v 
kategórii Tréner- mládež
Vedie úspešne tím chlapcov U12, 
ktorým sa podaril postup do top 8 
ligy 2022/2023. Súčasné vedie aj tím  
U13 dievčat. S dievčatami sa mu tak-
tiež podarilo postúpiť  do top 8 ligy 
2022/2023 čo sa klubu nepodarilo už 
veľmi dlho. Tréner Minárik má obrov-
skú zásluhu na aktívnom a pravidel-
nom pohybe našich detí v Handlovej. 
Je motiváciou pre deti ako sa stať cti-
žiadostivý, odhodlaný stanoviť si, do-
siahnuť ciele a prekonávať prekážky. 
Je súčasťou letných a zimných kem-
pov, ktoré pravidelne klub ŠBK Hand-
lová organizuje pre deti z Handlovej 
a širokého okolia. 

Marián Grolmus získal ocenenie v 
kategórii Tréner- dospelí
Marián Grolmus je zakladateľ najdlh-
šie pôsobiaceho fitness v Handlovej, 
hlavný tréner s celoslovenskými a 
svetovými úspechmi. Ako tréner sa 
zaslúžil o skvelé pódiové úspechy 
svojich zverencov v jednotlivých sú-
ťažných kategóriách s medailovým 
umiestnením. Na súťaže pripravoval 
športovcov ako: Simona Hostačná, 
Andrea Štaudingerová, Jana Mišu-
tová, Michaela Šormanová, Andrej 
Drahoš, Filip Talášek, Tomáš Hegli, Lu-
káš Sýkora a Marek Sýkorau, Michala 
Pattermana... Tomuto nádhernému 
športu sa venuje viac ako 16 rokov. 
Svojim profesionálnym prístupom a 
skúsenosťami priviedol k vysnívanej 
postave už mnoho svojich zverencov. 
Stal sa ich životným vzorom, priate-
ľom. Mladých, ale i starších ľudí vedie 
k zdravému životnému štýlu, disciplí-
ne a láske k športu. Cenu prevzala 
Iveta Podhradská

Športový kolektív mládež

Mestský kynologicky klub Handlo-
vá si preval cenu schválenú komi-
siou športu za významné úspechu 
svojich členov v kynologických 
športoch. Členovia klubu: Sofia Po-
lakovičová, Maxim Polakovič, Lenka 
Líškayová, Zuzana Čoková, Alexandra 
Čoková, Anna Brathová, Lucia Hodžo-
vá, Natália Stredáková, Diana Kyjako-
vá a Emma Marošiová, pod vedením 
ich trénerov: Štefana Polakoviča, To-
máša Grígera, Edit Oslancovej a Anny 
Solčanskej dosiahli v kynologických 
športoch agility a hoopers za rok 
2022 tieto úžasné výsledky: v agility: 
5 krát – 1. miesto, 11 krát – 2. miesto, 
6 krát – 3. miesto a 5 krát – 4. miesto. 

Cenu odovzdávala primátorka mesta a poslankyňa Mestského zastupiteľstva mesta Handlová Marcela Šimonová, a prebrali si ju prítomní zástupcovia klubu absti-
nentov pod vedením jeho predsedníčky Janky Volfovej. Ceny primátorky mesta tvoria Sklenená trofej a dekrét o udelení ocenenia.                                  FOTO: MILAN TRVAL
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V hoopers: 5 krát – 1. miesto, 5 krát 
– 2. miesto a 4 krát – 3. miesto. Prete-
kov a skúšok v týchto kynologických 
športoch sa zúčastňovali po celom 
Slovensku.
Lenka Líškayová sa zúčastnila Maj-
strovstiev sveta v agility vo Fínsku, 
kde celkovo skončila na 24. mieste 
zo 73 pretekárov. Na Majstrovstvách 
Slovenska v agility  získala 2. miesto a 
kvalifikovala sa na Majstrovstvá sveta, 
ktoré budú v Londýne. V klube je tiež 
majsterka Slovenska v hoopers 2022, 
Diana Kyjaková  a Sofia Polakovičová 
je II. vicemajsterkou Slovenska v ho-
opers 2022.

Kategória Talent roka

Zoe Zara Ďurinová od svojich 5-tich 
rokov trénuje športovú gymnastiku – 
kategóriu „B“. Od roku 2022 trénuje 
v Klube športovej gymnastike Detva 
pod vedením reprezentačnej tréner-
ky Kataríny Krekáňovej.  Začiatky a zá-
klady však dostala v domácom klube 
v Handlovej. Vďaka svojim kvalitným 
výkonom bola zaradená do Regionál-
neho centra talentovanej mládeže, 
odkiaľ jej ďalšie kroky smerovali do 
športového klubu Detva do špecia-
lizovanej telocvične, kde vyrástli a 
vyrastajú gymnastky, ktoré zviditeľ-
nili slovenskú gymnastiku vo svete. 
Vďaka svojim výsledkom za celý rok 
sa Zoe stala celkovou víťazkou Slo-
venského pohára za rok 2022. Zoe v 
roku 2022 reprezentovala Slovensko 
na medzinárodných pretekoch. 

Emília Kothajová je taktiež talentom 
roka. Venuje sa však športu, ktorý pre-
verí ohybnosť nášho myslenia. Patrí 
v šachovom klube Handlová medzi 
veľmi šikovné hráčky. V minulom roku 
dosiahla Emília zo 6.C ZŠ Mierové ná-
mestie veľmi pekné úspechy. V súťaži 
žiačok Základných škôl v rámci Slo-
venskej asociácie športu na školách, 
v okresnom kole obsadila 1. miesto, 
v krajskom kole bola na 3. mieste a 
na majstrovstvách Slovenska skončila 
na 16. mieste ako jedna z najmladších 
účastníčok

Kategória zvláštne ocenenie 

Do kategória zvláštne ocenenie sa 
zaradila za rok 2022 Štefánia Kal-
manová. Oficiálne sa oddiel športo-
vej gymnastiky spomína od 23. júna 
1969, kedy sa stal súčasťou novo-
vzniknutej telovýchovnej jednoty TJ 
Mlaď pri Dome pionierov a mládeže. 
Na dva roky sa stala predsedníčkou 
oddielu Športovej gymnastiky Štefá-
nia Kalmanová. Po roku 1974 sa gym-
nastike začali venovať aj dievčatá. K 
trénerovi Milanovi Pukačovi sa pridali 
ďalší nadšenci pre tento šport a me-
dzi nimi bola aj pani Štefánia, tá tré-
nuje dievčatá doteraz. Každý rok jej 
rukami prechádza niekoľko šikovných 
dievčat, ktorým sa venuje na 100% a 

odovzdáva im získané skúsenosti a 
poznatky. 
Annu Pukačovú domáci veľmi dobre 
poznajú a pozná ju tiež naše hand-
lovské pódium. V roku 2019 jej pri-
mátorka mesta udelila svoju cenu 
primátorky za dlhoročné pôsobenie 
v Klube športovej gymnastiky Hand-
lová.  Komisia športu ju zaradila dnes 
do kategórie zvláštne ocenenie. 
Anna Pukačová vystriedala od roku 
1994 Štefániu Kalmanovú ako tréner-
ka v Školskom športovom stredisku - 
Športová gymnastika kde pracovala 
až do ukončenia jeho činnosti v roku 
2005. Ukončením činnosti strediska 
však neskončila ako trénerka a venu-
je sa deťom doteraz. Aj ona napriek 
svojmu veku, zdravotným problém 
a často aj únave sa neustále a pravi-
delne vracia do telocvične a venuje 
gymnastkám a gymnastom veľa času, 
energie a odovzdáva im svoje skúse-
nosti zo sveta športu, ale i životných 
skúseností. 

V kategórii Handlovčan vo svete 
získal ocenenie Marek Radovský 

Marek Radovský získal cenu ako člen 
reprezentácie Slovenska v Ľadovom 
lezení. V uplynulom roku preliezol 
množstvo ťažkých ciest a niekoľko 
prvovýstupov doma a v zahraničí, za 
čo bol ocenený od SHS-JAMES zlatou 
a bronzovou karabínou. Medzi jeho 
najhodnotnejšie výstupy patria Kir-
gizsko-Pik Zador Kookshal TOO cesta 
Ice Dry Queen, prvovýstup obtiažnos-
ti M9-(Wi6+) v dĺžke 900 m. Odvážny 
mixový prvovýstup vo veľkej stene 
vylezený najlepším možným spôso-
bom bol ocenený zlatou karabínou 
Slovenským horolezeckým spolkom 
JAMES. Ani slovenské kopce neob-
chádza. Vysoké Tatry  a cesta- Okap 
Hokej obtiažnosti M10 bolo prvé opa-
kovanie jednej z najťažších ciest vyle-
zených  vo Vysokých Tatrách a výstup 
bol ocenený bronzovou karabínou 
SHS-JAMES. Rakúsky Grossglockner 
cesta- Das 3 Leben s obtiažnosťou 
M8 a dľžkou 450 m bolo prvé opako-
vanie najťažšej cesty na najvyššom 
kopci Rakúska prelezeným štýlom 
OS. K jeho úspechom patrí dorovna-
nie slovenského maxima vylezeného 
v skalnej oblasti - Letanovský Mlyn, 
cesta Ohnutý hrot s obtiažnosťou 
M13+. Prelezenie najťažšej cesty na 
Slovensku ho právom zaraďuje na 
špičku lezeckého športu u nás. 

Slávnostný program v dome kultú-
ry otvorilo vystúpenie Zmiešaného 
komorného speváckeho súboru Ar-
tanno pod vedením Anežky Balušin-
skej a dom kultúry ožil vystúpeniami 
handlovských tanečníkov VOLCANO 
a DAZYA. Záver patril spevákovi Pa-
ľovi Drapákovi, s ktorým si zaspievalo 
celé publikum. Oceneným srdečne 
gratulujeme! 

(JP)

Príhovor primátorky, Silvie Grúbero-
vej: Dnešné popoludnie je o vás, milé 
ocenené Handlovčanky, Handlovča-
nia. Výročné ceny mesta Handlová a 
primátorky mesta patria jedinečným 
ľuďom a kolektívom. Patrí vám úprim-
ne poďakovanie, pocta a ocenenie za 
vašu dlhodobú záslužnú prácu. Niet 
pochybností o tom, akým zdrojom in-
špirácie ste pre veľkú rodinu Handlov-
čanov. Samotní obyvatelia mali mož-
nosť nominovať pozoruhodných ľudí. 
Poslanecký zbor mesta pridal vlastné 
nominácia a svojim uznesením rozho-
dol o cenách mesta. Ceny primátorky 
mesta patria ľuďom, ktorých dlhodo-
bo vnímam ako trpezlivých, pracovi-
tých a vždy nápomocných. Rozmer 
toho, že sú to dobrovoľníci, je obrov-
skou hodnotou. Športové ocenenia 
patria športovcom, ktorí sú známi 
svojimi výkonmi a výhrami. Reprezen-
tujú naše mesto a ich cieľavedomosť je 
obdivuhodná. 

Záleží vám na druhých

Zdravie, paliatívna starostlivosť a lieč-
ba závislosti. Ocenení v tejto oblasti, 
ste ľuďmi, ktorí majú na mysli cieľ, a 
prekážky nepoznajú. Záleží vám na 
druhých, na spoločnom dobre, na po-
moci tým ktorí ju veľmi, veľmi potrebu-
jú. Či už hovoríme o tom najcennejšej 
hodnote, o zdraví a boji so samým se-
bou v podobe liečby rôznych ťažkých 
ochorení a závislosti. Významnou mie-
rou pomáhate chorým a ich blízkym. 
A ja vám v mene mesta Handlová, v 
mene mojom a v mene obyvateľov a 
priateľov Handlovej úprimne ďakujem. 

Vašou odmenou je úsmev

Vzdelanie. Nesmierne dôležitá oblasť v 
živote každého človeka, a v konečnom 
dôsledku, devíza celej spoločnosti. 
Vzdelávanie detí, ktoré majú ťažkosti 
učiť sa na základných školách v klasic-
kom výchovno-vzdelávacom procese, 
patrí k veľkým výzvam pre pedagógov 
aj pre ich rodiny. Odmenou za ťažkú 
prácu s týmito deťmi je každé ich na-
predovanie a ich čarovný úsmev. Ko-
lektív školy si zaslúži patričnú úctu a 
poďakovanie. 

Ste oporou

Kolektív silných mužov aj nebojác-
nych žien. Pomoc mestu a obyvate-
ľom, ochrana životov, zdravia, ma-
jetku a riešenie rôznych kritických 
aj mimoriadnych situácií je pevným 
pilierom nášho mesta. Opora v nároč-
ných chvíľach a fantastický partner pri 
rôznych mestských podujatiach.

Máte dar

Športové výkony nás fascinujú, so za-
nietením sledujeme hru a s nadšením 
fandíme. Zároveň obdivujeme pevnú 
vôľu jednotlivcov aj tímov. Vyžaduje 
si to často veľké sebazaprenie, túžbu 
prekonávať samého seba s cieľom 
vyhrať. Alebo cieľavedomo praco-
vať s deťmi, či žiť zdravým životným 
štýlom. Naše uznanie a potlesk bude 
dnes patriť veľkým športovcom. 
Málokto z vás dá najavo, že aj vo va-
šich profesiách sa častokrát vyskytujú 
problémy. Máte dar to ťažké skryť za 
úsmev a pomáhať, pracovať, súťažiť 
a vyhrávať. 

Štátny park Handlová

Dnes dopoludnia som sa zúčastnila 
zasadnutia Komisie pri Monitorova-
com výbore k Fondu pre spravodlivú 
transformáciu na Úrade vlády Slo-
venskej republiky. Jedným z bodov 
programu bolo prerokovanie záme-
ru národného projektu “Štátny park 
Handlová” v réžii Ministerstva hospo-
dárstva Slovenskej republiky a takis-
to aj pokračovanie projektu rekvali-
fikácie a starostlivosti o končiacich 
baníkov, rozšírené o ďalšie skupiny 
obyvateľov. 
Pokračovať bude aj projekt Opatro-
vateľskej služby. Okrem týchto, už 
potvrdených projektov, pracujeme 
na projektoch ako Rekonštrukcia 
Materskej školy Morovnianska cesta, 
Elektromobilita, Inkluzívna základná 
škola Školská, Skvalitnenie športo-
vísk na Základnej škole Mierové ná-
mestie, Autobusová stanica, Rieše-
nie križovatky na ulici Prievidzská a 
Morovnianska cesta a mnoho iných. 
Spoločným pričinením prispievame k 

tomu aby sa nám v Handlovej  spolu 
lepšie a dôstojnejšie žilo.  Ďakujem za 
to, že ste prišli milí priatelia, spoločne 
si uctiť našich vzácnych ocenených.  
Prajem vám krásny podvečer.

Ctení hostia

V handlovskom dome kultúry pri-
mátorka privítala delegáciu z náš-
ho družobného mesta Zábřeh pod 
vedením místostarostu Josefa Klí-
meka, Jitku Sekaninovú, vedúcu 
Odboru vnútorných vecí mestského 
úradu v Zábřehu,  Blanku Sedlačíko-
vú, vedúcu Odboru školstva, kultúry 
a telovýchovy a Luciu Mahdalovúá, 
hovorkyňu, poslanca Trenčianske-
ho samosprávneho kraja a zároveň 
poslanca mestského zastupiteľstva 
mesta Jozefa Stopku, hlavnú kon-
trolórku mesta Danu Bedušovú, 
poslancov mestského zastupiteľstva 
mesta Handlová: Danicu Baranovi-
čovú, Branislava Botku, Vladimíra 
Buzalku, Ivanu Hromádkovú, Rado-
slava Iždinského, Ivetu Jurkovičovú, 
Arpáda Kosztu, Branislava Ondrušku, 
Luboša Oswalda, Marcelu Šimonovú 
a Annu Tóthovú, čestných občanov 
mesta Handlová Ondreja Pössa, Hil-
degardu Radovskú a Jána Procnera, 
primátora mesta Bojnice Ladislava 
Smatanu, zástupcu primátorky mes-
ta Prievidza Norberta Turanoviča, 
náčelníka mestskej polície Hand-
lová Marcela Jánošíka, riaditeľky a 
riaditeľov, konateľov mestských or-
ganizácií: riaditeľku Jazmín, n.o. Vie-
ru Mrázovú, riaditeľku RTv Prievidza 
Danu Reindlovú, riaditeľa Základnej 
školy Mierové námestie Dominika 
Makvu, riaditeľku Základnej školy 
na Ulici Školská Ľudmilu Pogádlovú, 
riaditeľa ZUŠ Jána Králika, riaditeľa 
Strednej odbornej školy Handlová 
Maroša Štorcela, predsedu občian-
skeho združenia Handlovský banícky 
spolok Vladimíra Podobu, zástupcov 
našich seniorov z Jednoty Dôchod-
cov Slovenska a Denného centra, 
vedúcu školského úradu Andreu 
Bacúšan, kolegov z mestského úradu 
v Handlovej a  Handlovčanky a Han-
dlovčanov ako i ocenených.          

                              (RED)

Primátorka: Patrí vám úprimné poďakovanie, pocta 
a ocenenie za vašu dlhodobú záslužnú prácu

Cenu odovzdávala primátorka mesta spolu s predsedníčkou Komisie vzdelávania a práce s mládežou mestského zastupiteľstva mesta Handlová Danicou Baranovičo-
vou,  vedúcou školského úradu v Handlovej Andreou Bacúšan a na pódiu publikum tlieskalo sedemnásťčlennému kolektívu pedagógov Špeciálnej základnej školy v 
Handlovej pod vedením jej riaditeľky Márie Trgiňovej.                                                                                                                                                                                            FOTO: MILAN TRVAL

MUDr. Emília Vlčková ocenie prevzdala spolu  s kolektívom piatich zdravotných sestier.    FOTO: MILAN TRVAL
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Od 13. do 16. novembra sa v spolu-
práci so školami, Centrom voľného 
času a rôznymi inštitúcií konali v 
Handlovej a v handlovských školách 
viaceré podujatia v rámci Týždňa 
vzdelávania.

Pondelok odštartovalo filmové pred-
stavenie o móde určené pre žiakov 8. 
a 9. roč. a študentov SOŠ Handlová. 
Film zabezpečila Mária Wagingerová z 
Únie miest v spolupráci s EKOcharitou, 
ktorá prišla do Handlovej na pozvanie 
handlovského Školského úradu. 
V rovnaký deň sa v dome kultúry ko-
nali 2 prednášky k téme Novela zákona 
od 1.1.2023 o Zanedbávaní povinnej 

Týždeň vzdelávania opäť spojil dve generácie. Seniori zasadli do školských lavíc
školskej dochádzky, z ktorej vyplývajú 
povinnosti nielen rodičom školopo-
vinných detí, ale aj pedagógom, ktorí 
teraz musia ešte vo väčšej miere sle-
dovať termíny vymeškaných hodín a 
dní svojich študentov, aktívne komu-
nikovať s rodičmi a tiež so Školským 
úradom. 
Školenia zabezpečila metodička An-
drea Bacúšan a zúčastnilo sa ho viac 
ako stovka pedagógov z handlovských 
škôl. Počas školenia mali možnosť sa 
pýtať a diskutovať o problémoch z 
praxe. 
Utorok 14. novembra pokračovali 
prednášky pre učiteľov. Prednášku 
Romana Veverku, bývalého učiteľa, 

teraz lektora z Teach next, absolvo-
valo zhruba sedemdesiat učiteliek a 
učiteľov handlovských škôl a mater-
skej školy.  Téma prednášky bola Reš-
pektujúca komunikácia. Aj tu sa opäť 
ukázalo, že spájať pedagógov a dávať 
im možnosť diskutovať a vzdelávať sa 
je spôsob ako zlepšiť ich vzťahy nielen 
na pracovisku ale aj vo vzťahu so žiak-
mi, študentmi a rodičmi. 
Streda bola venovaná handlovským 
seniorom. Základná škola na ulici 
Školskej si pozvala do svojich priesto-
rov školy a do učební starých rodičov 
svojich žiakov. Tí sa mohli pozrieť kde 
sa ich vnúčatá vzdelávajú a ako prebie-
hajú vyučovacie hodiny v roku 2023. 

Seniori z Denného centra Handlová 
a z Jednoty dôchodcov Slovenska v 
Handlovej navštívili v stredu Základnú 
školu na Mierovom námestí. Rovnako 
si prezreli priestory školy. S trénerom 
Janom Beránekom si vyskúšali zahá-
dzať na basketbalový kôš v telocvični 
a potom ich čakala hodina slovenčiny 
a informatika. Žiaci z prvého stupňa 
predviedli návšteve ako sa pomocou 
interaktívnej tabule dá učiť slovotvor-
ba či zahrať si pexeso. Žiaci z druhé-
ho stupňa pomohli našim seniorom 
s prácou na počítači. A pani učiteľka 
Lachová si s nimi zacvičila cviky na 
zdravý chrbátik, ktoré môžu aplikovať 
aj doma, aby si uľavili od bolesti. 

Počas dňa sa v stredu v dome kultúry 
konalo aj vystúpenie známej influen-
cerky Ľubky Kovačič vystupujúcej na 
YouTube pod menom Miloško. Ukáza-
la deťom niečo zo svojej práce a disku-
tovala s nimi tiež o tom aké je dôležité 
hovoriť o svojich problémoch a potre-
be vyhľadať pomoc. 
Do školy na Morovnianskej ceste prišli 
zástupcovia neziskovej organizácie TE-
ACH, ktorý vedeniu a pedagógom pri-
šli predstaviť svoj program a dohod-
núť sa na spolupráci. Rovnakú dohodu 
o spolupráci na vzdelávaní pedagógov 
uzavreli aj na ZŠ Mierové námestie. 

Andrea Bacúšan Nevoľná

Počas troch rokov osobných a sku-
pinových stretnutí účastníkov pro-
jektu Podpora zamestnateľnosti v 
regióne horná Nitra so zamestnan-
cami Kontaktného centra Handlová 
zakaždým padla reč na baňu. Baní-
ci pravidelne spomínali na svojich 
bývalých kolegov, na vtipné ale 
aj smutné zážitky z podzemia. V 
Kontaktnom centre toho odznelo 
neúrekom a preto skrsla myšlien-
ka, podeliť sa s týmito príbehmi 
aj s ostatnými. Počas posledných 
dvoch rokov sa preto dvojica tých 
najpovolanejších, Dana Reindlo-
vá a Vladimír Podoba, stretávali s 
účastníkmi projektu a zapisovali 
ich spomienky. 

Niekoľko menších aktivít uskutočne-
ných k téme počas posledných dvoch 
rokov zavŕšila komunitná aktivita s 
názvom Banícke spomienky, ktorá sa 
uskutočnila 16. novembra 2023 v kon-
ferenčnej sále Podnikateľského inku-
bátora. Popri tom, ako na konferenč-
nom stolčeku horel banský kahanec, 
Vanda Matiašková a Ivana Čukanová 
čítali banícke príbehy. Bývalí baníci s 
letmým úsmevom na tvárach počú-
vali a chvíľami aj bez uvedenia mena 
vedeli, koho príbeh zaznel. Výsled-
kom práce dvojice Dana Reindlová 
VladimírPoodba aj 96 stranová pub-
likácia s názvom „Posledný zhasne“ 
plná výpovedí pätnástich ľudí, ktorí 
pracovali v handlovskej bani. To aby 
sme nezabudli, aké to bolo, aby ste sa 
dozvedeli viac o magickom podzemí 
ale i tom, že baňa nie je iba o silných 
chlapoch, ale i šikovných ženách. O 
múdrych ľuďoch v bani aj na povrchu. 

Danka, čo bolo najkrajšie na celej 
dvojročnej práci?
Báječné bolo sa s tými ľuďmi stretávať. 
Lebo v podstate, až na pár výnimiek, 
som všetkých poznala. Stretli sme sa 
u nich doma alebo na káve,a lebo u 
mňa a boli to také otvorené debaty. 
Nebolo to nič formálne. Veľakrát sa aj 
pri mojej robote pýtam (POZN. Dan-
ka je riaditeľkou regionálnej televízie 
RTV Prievidza) a dostávam formálne 
odpovede na moje otázky. Toto bolo 
také ako tá baňa vždy bola, ľudské, 
otvorené ... Napríklad sme prišli na 
rozhovor a dostali sme palacinky na 
večeru. Ľudia sú zlatí. Keď sme im 
vysvetlili čo chceme, aby tie veci ne-
upadli do zabudnutia, aby to niekde 
bolo, že tú robotu v tom momente 
mali radi, tak oni veľmi otvorene s 
nami rozprávali. Takže tie stretnutia 
boli fajn a my sme sa aj s Vladom ba-
vili, že nám to bude chýbať, lebo už to 
bol taký cyklus.

Čo považuješ za najnáročnejšiu 
časť celej tvorby?
To, čo bolo ťažké, bolo dať tie veci 
popri robote dokopy, lebo ja som si 

nahrala rozhovory, musela som ich 
prerozprávať. Teší  ma, že ani jedna a 
ani jeden nepovedal, že sa nestotož-
ňuje s textom. To som bola rada. 

Čo bolo podľa teba motiváciou zo-
zbierať spomienky baníkov?
Nechceli sme, aby sa o tridsať- štyrid-
sať rokov na všetko zabudlo. Ľudia, 
ktorí baňu a baníkov nepoznajú, si 
niekedy myslia, že do bane išiel len 
ten, kto nemal vzdelanie a inú mož-
nosť. Ale to nie je pravda.  V bani boli 
vysokoškolsky vzdelaní ľudia, šikovní 
technici, perfektní chlapi, ženy, pros-
te boli tam preto lebo ich držala sila 
toho kolektívu, lebo to mali radi, lebo 
privykli k tej profesii. 

Ako by sme namotivovali čitateľov, 
ktorým sa tá knižka čoskoro dosta-
ne do rúk, aby si ju prečítali? 
Kto si ju bude chcieť prečítať, ten si 
ju prečíta. Možno bude zaujímavá 
pre tých, ktorí v  bani odrobili dlhé 
roky, možno bude fajn si v tej knihe 
zalistovať a vrátiť sa k spomienkam. 
Pamätám si, že keď brat môjho staré-
ho otca, ktorý bol baník v Handlovej,  
odišiel do dôchodku domov do Kom-
jatíc, tak trpel tým, že tam nebol nikto, 
s kým by sa mohol rozprávať o bani. 
Tieto spomienky som si zachovala a 
tie mi pomohli si vytvoriť vzťah k ba-
níctvu. A možno, že by som bola rada, 
keby si ju prečítali aj všetci tí, ktorí ne-
majú baníkov v patričnej úcte. 

Ty sama máš skúsenosti s prácou 
na bani. Si jednou z mála žien, 
ktoré sa jej doslova na nejaký čas 
upísali.
Pracovala som v redakcii Hlasu baní-
ka. Môj vzťah k baníctvu táto práca 
prehĺbila a keď začal fungovať projekt 
a bolo zriadené Kontaktné centrum, 
boli sme oslovení na spoluprácu. 
Cieľom bolo pripraviť podujatia pre 
účastníkov kurzu o histórii baníctva 
a podporiť banícku spolupatričnosť. 
Zamyslela som sa nad tým, že teraz 
si to ešte všetci pamätáme, teraz ešte 
všetci vieme ako to bolo, ešte sa o 
tom rozprávame. Čo však bude o 
dvadsať rokov, o tridsať? Kto si bude 
pamätať tie príbehy? Tak sme sa s 
Vladkom Podobom dohodli, že sa 
pokúsime zozbierať spomienky han-
dlovských baníkov naprieč generácia-
mi, lebo v každom tom období života 
bola baňa iná. Aj prístup a pohľad ve-
rejnosti na baníctvo bol iný. Inak to 
cítil Tonko Privalinec, ktorý je osem-
desiatnik a ktorý zažil najväčšiu slávu 
handlovskej bane a inak to cítili mladí 
chalani, ktorý majú 25 – 26 rokov, v 
bani odrobili pár rokov a dočkali sa jej 
konca. Rozprávali sme sa nimi o tom, 
čo tam zažili a ako to cítili. 

Vladimír Podoba povedal, že na zbie-
raní spomienok nebolo ťažké nič. V 

mnohom sa jeho odpovede zhodo-
vali s Dankinými. V tom, ako boli ľu-
dia dobrosrdeční, pozvali ich až do 
obývačky a pohostili i v tom, že cieľ 
je zanechať autentické spomienky na 
baňu, na ľudí, na atmosféru.

Vladko, aký je to pocit. Podujatie 
prebehlo, kniha je v tlači, robota je 
urobená. Čo bolo najťažšie?
Nič nebolo najťažšie. Bola to krásna 
a fantastická práca. Síce náročná na 
čas, ale my sme išli do súkromia tých 
ľudí. Dokonca sme začali tak, že sme 
išli priamo k nim domov. Sadli sme si 
na gauč, urobili nám kávu a pohostili 
nás koláčmi. A vtedy sa im rozviazali 
banícke jazýčky, začali s nami deba-
tovať a dozvedeli sme krásne veci. 
Dokonca aj také, ktoré nemôžu byť 
publikované. Išli tak do hĺbky, že sme 
z toho boli nadšení. Potom sme si ich 
pozývali my ku nám. Bola to nádhera 
počúvať tie fantastické príbehy. Sám 
mám v bani odrobených 40 rokov, 
takže viem o čom to je. Spolupráca s 
Dankou bola tiež výborná. Je to pro-
fesionálka. Oboch nás to veľmi bavilo. 
Pokiaľ sme robili tie rozhovory malo 
to ten „cveng“. Potom už tá technická 
robota, to ma veľmi nebavilo. 

Ako by si namotivoval čitateľov, 
aby si tú knižku vzali a prečítali ju?
Motivácia je jednoznačná. Baňa je na 
konci. Ťažba sa skončila v roku 2021. 
Keď si niekto vezme tú knižku, a ak ste 
mali dnes možnosť počúvať časť tých 
príbehov, tak sa Vám postavia chlpy 
rovnako ako sa to stalo aj mne. A to 
som človek, ktorý tomu rozumie. A 
pre takého, ktorý v bani nerobil, pre 
toho to bude ešte zaujímavejšie. Kniž-
ka sa bude určite veľmi dobre čítať. 
Banícka činnosť je tak zmapovaná a 
príbehy sú tak povyberané a spraco-

vané, že je to pochopiteľné aj takému 
človeku, čo pod zemou nikdy nebol. 

Tomáš Šujan (manažér Kontaktného 
centra Handlová) hovorí, že na zbie-
ranie baníckych spomienok oslovili 
tých najpovolanejších: „Je to rozprá-
vanie viacerých generácií baníkov, 
snažili sme sa použiť príbehy mužov i 
žien. Sám čitateľ uvidí, že sú veľmi za-
ujímavé. Na začiatku celého projektu 
bolo najťažšie získať si dôveru ľudí, že 
im niekto chce pomôcť bezodplatne 
a bezzištne. Ale postupom času sa to 
podarilo a prínos projektu je evident-
ný. Ľudia k nám začali chodiť opako-
vane. Históriu baníctva tvoria ľudia, 
a až budúcnosť ukáže prínos knihy, 
ktorá vznikla vďaka zozbieranému 
materiálu k podujatiu. Som veľmi rád, 
že pri tomto projekte sa stretli ľudia, 
ktorí majú baňu v srdciach.

Úryvok z knihy Posledný zhasne

Katka s presným okom, Katarína 
Tóthová, 61 rokov, 17 odrobených 
rokov

Obliekli sme ich od hlavy po päty
Ako mnoho žien z Handlovej, aj ja 
som robila som vo firme Yazaki. Keď 
firma skončila u nás svoje pôsobenie, 
zostala som bez práce. Chodila som 
si privyrábať do pizérie a stále som 
si hľadala prácu. Potom sa ma moja 
svatka spýtala, či by som nechcela ísť 
na baňu. Rok som robila na dohodu. 
Obšívala som fáračky, košele, trenky... 
1. februára pred 16 timi rokmi som 
nastúpila do riadneho pracovného 
pomeru. Vstávala som o štvrtej, do 
roboty som nastupovala o piatej a 
o pol šiestej už muselo byť otvorené 
okienko. Baníci fárali o šiestej a ak si 
niekto potreboval vymeniť prádlo, 

bagandže, chrániče, prilbu... aby sa 
stihol prezliecť.

Vydavateľom knihy „Posledný zhas-
ne“ je mesto Handlová a vznikla ako 
jedna z aktivít Kontaktného centra 
Handlová v rámci projektu „Podpora 
zamestnateľnosti v regióne horná 
Nitra“. Jej obsahom sú tiež čierno-
biele fotografie z osobných archívov 
tých, ktorí sa v nej podelili so svojimi 
spomienkami. Bude nepredajná, ale 
dostupná na zapožičanie v Mestskej 
knižnici Handlová možno už v de-
cembri tohto roka. O termíne uve-
denia knižky do života vás budeme 
informovať. 

Zhovárala sa Jana Paulínyová

V kontaktnom centre sa čítali úryvky zo zozbieraných baníckych spomienok

Bývalí baníci s letmým úsmevom na tvárach počúvali a chvíľami aj bez uvedenia mena vedeli, koho príbeh zaznel.                                                                                   FOTO: JP
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Uzávierka Handlovského
hlasu č. 17 / 2023

je v utorok 12. decembra.
Na distribučných miestach

noviny budú od 19. 12. 2023.

Spomienka
Dňa 24. novembra sme 

si pripomenuli prvé 
smutné výročie, odkedy 

nás navždy opustil 
Miroslav Molnár. 

S láskou navždy 
mamina, súrodenci, 

starí rodičia a ostatná rodina.

Predobré srdce na svete sme mali,
ktoré vedelo nás milovať,

keby sme láskou zobudiť ho chceli,
neozve sa nám viackrát,

zmĺklo, stíchlo, išlo už spať.

Spomienka
Dňa 11. novembra 2023 

uplynulo 6 rokov, 
odkedy nás opustila 

moja mamička, 
Marta Mádelová. 

S láskou spomína dcéra, 
zať a vnúčatá s rodinami. 

Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal... 
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ...

DIGITÁLNE KINO BANÍK

Štefánia Minichová, rod. Šurinová, 89 r.,
naposledy bytom 1. mája 10.

Erik Bogdán, 20rokov,
naposledy bytom Stará cesta 7.

 Soňa Kozárová, rod. Hajduová, 60 rokov,
naposledy bytom Lipová 13/2.

Jozef Herko, 73 rokov,
naposledy bytom Československej armády 32/3.

Adolf Heger, 83 rokov,
naposledy bytom Jilemnického 2.

Ján Daubner, 83 rokov,
naposledy bytom ČSA 32/1.

Elena Radovičová, rod. Rigová, 58 rokov,
naposledy bytom v Handlovej.

Mária Matulová, rod. Chvílová, 79 rokov,
naposledy bytom Morovn. cesta 35/10.

Navždy nás opustili

Poďakovanie
Dňa 24. októbra 2023 
sme sa navždy rozlúčili 

s našim milovaným 
synom Oňom - 

Ondrejom Arvayom. 

Ďakujeme za účasť na 
poslednej rozlúčke, 
za kvetinové dary 

a prejavy sústrasti. Odpočívaj v pokoji!
Rodina Arvayová

Spomienka
Dňa 6. decembra uplynie 

18 rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš 
milovaný manžel, 
otec a starý otec,

MUDr. Jaroslav Dolník.

Kto v srdci žije, 
ten neumiera

S láskou spomína manželka, 
dcéra a syn s rodinami.

Spomienka
Dňa 13. decembra 

uplynie 13 smutných 
rokov, odkedy nás 
náhle opustil náš 

milovaný manžel, otec, 
starký a prastarký, 

Karol Berényi.

S láskou spomínajú 
manželka, synovia Karol a Peter, vnúčatá, 

pravnúčatá a celá rodina.

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, ale v našich 
srdciach budeš stále žiť. Snívaj svoj večný sen, 

v spomienkach sme s Tebou každý deň.

Spomienka
Dňa 14. 11. 2013 by sa 
bol dožil 90 rokov náš 

drahý otec a starý otec, 
Ján Neuschl. 

Zanechal si všetkých, 
ktorých si mal rád, 

a my chceme na Teba 
s láskou spomínať. 

Už len kytičku kvetov na hrob Ti môžeme dať, 
pokojný, večný spánok môžeme Ti priať. 

S láskou spomínajú synovia s rodinami 
a všetci ostatní, čo Ťa mali radi.

Spomienka
Dňa 31. decembra 

uplynie dlhý, smutný 
rok, odkedy nás opustila 
naša mamička, babka, 
teta Irenka Vršková 

a zároveň si 1. 1. 2024 
pripomenieme jej 

nedožitých 80 rokov. 

Čas plynie a nevráti čo nám vzal,
zostali len spomienky a žiaľ. 

S úctou a láskou spomínajú dcéra a syn 
s rodinou a ostatná rodina. 

Za tichú spomienku ďakuje rodina.

TAJOMSTVO A ZMYSEL ŽIVOTA
Fantasy / ČR / MP 12

154 min / 6 €
30. 11., 18.00 / 4. 12., 18.00

JEJ TELO  
Erotický / SR / MP 18

105 min / 6 €
1. 12., 18.00

SCHOVANÍ, NESCHOVANÍ
Horor / USA / MP 15 / titulky 

76 min / 6 €
1. 12., 20.00 / 2. 12., 20.00

PRIANIE
Animovaný / USA / MP / dabing 

95 min / 6 €
2. 12., 16.00 / 3. 12., 16.00

10. 12., 10.00

Spomienka

Tento rok si pripomenieme 3 roky odkedy nás 
navždy opustil náš ocko, 

Reiner Pittner 

a zároveň 10 smutných rokov 
bez našej milovanej maminy, 

Daniely Pittnerovej. 

Veríme, že tam kde ste, Vás už nič nebolí a máte 
úsmev na perách. Navždy ostanete v našich 

srdciach a spomienkach. S láskou spomínajú 
dcéry Daniela a Lenka s manželmi a deťmi.

Spomienka
Dňa 7. decembra si pripomíname 

6. výročie odkedy nás navždy opustila 
moja drahá maminka, 

Emília Širáňová. 

S úprimnou láskou spomína 
dcéra Vlasta s rodinou.

Ťažko mi je hľadať slová, nijaké nevedia vyjadriť 
smútok, ktorý cítime. Zapaľujem sviečky 

a myslím na Teba, moja milovaná mama. 

Spomienka
Dňa 10. decembra 

uplynú 3 roky odkedy 
nás opustila 

Elenka Boboková rod. 
Holeinová. 

S láskou spomína 
maminka, dcéra Laurika 

s manželom Tomášom, brat a sestra s rodinou.

Veľakrát už slnko zapadlo, tisíce sĺz nám z očí 
vypadlo, Tvoja strata úprimne bolí, keď plameň 

sviečky ticho horí. Zostali len spomienky a odkaz 
jediný: chýbaš nám v kruhu rodiny. Osud je občas 

veľmi krutý, nevráti, čo vzal.

Spomienka
28. novembra sme si 
pripomenuli 11 rokov 

od smrti našej 
milovanej maminky, 
Terézie Kozárovej. 

S láskou spomínajú 
synovia a dcéry.

11 rokov spomienok, 11 rokov sĺz,  
11 rokov prázdna v našich srdciach.

DOGMAN 2023
Dráma / FR/ MN 18 / dabing

114 min / 6 €
2. 12., 18.00 / 3. 12., 18.00

TROLLOVIA 3
Animovaný / USA / MP / dabing

91 min / 6 €
3. 12., 10.00

PERINBABA A DVA SVETY
Rozprávka / SR / MP

106 min / 6 €
6. a 8. 12., 18.00 / 9. a 10. 12,. 16.00

17. 12., 10.00

DCÉRA DIVOČINY 
Thriller / USA / MP 15 / titulky

108 min / 6 €
7. 12., 18.00 / 10, 12., 18.00

NAPOLEON  
Životopisný / USA / MP 15 / titulky

154 min / 6 €
8. 12., 20.00

ŠŤASTNÉ A KRVAVÉ 
Horor / FIN / MP 15 / titulky 

100 min / 6 €
9. 12., 18.00 / 11. 12., 18.00

TRAJA MUŠKETIERI: MILADY 
Historický / FRA / MP 7 / dabing 

116 min / 6 €
15. 12., 18.00 / 16. 12., 18.00

17. 12., 18.00

WONKA
Hudobný / USA / MN 18 / dabing

114 min / 6 €
16. 12., 16.00 / 17. 12., 16.00

Kompletný servis a predaj telefónov. 
Nemusíte navštívi� svojho operátora, 

viete všetko vybavi� v Handlovej! 
Nám. baníkov 10, +421 46 5475 041.

predaj
štiepanÉho
dreva

0948 276 190

1/8/6/2023 PL1/10/11/2023 PL

Detské centrum Malinkovo prichádza 
s novinkou. Každý utorok v čase od 
15.30 hod. do 16.30 hod. bude začí-
nať Podporná skupina pre rodičov, 
miesto, kde v bezpečnom a prijíma-
júcom prostredí môžete zdieľať svoje 
úspechy aj neúspechy z vašich živo-
tou s deťmi. Poradíme Vám ako rea-
govať a riešiť rôzne problémy a situ-
ácie spôsobom, aby v rodine naďalej 
mohla prúdiť láska a pravda.  

Nová podporná skupina pre rodičov
Skupinou Vás bude sprevádzať 
Zuzana. Pedagogička, ktorá študuje 
spôsoby, ako pomôcť a správne ko-
munikovať s deťmi s rôznymi zne-
výhodneniami (autizmus, asperger, 
adhd....) 
Odporúčame na stretnutia prísť bez 
detičiek, resp. malé detičky, ktoré sa 
často dojčia sú samozrejmosťou (ne-
chodiace).

Malinkovo

STRATENÁ MAČIČKA
TAM, KDE TO NEPOZNÁ A NEVIE SA VRÁTIŤ DOMOV.

FARBA: biele bruško,
šedý chrbát, s ryšavými
fľakmi. Jedno uško zo
zadu šedé, jedno ryšavé
Obojok: modrý
s rolničkou a
telefónnym číslom

Naposledy ma ľudia
videli koncom októbra,
ale bola som plachá.
Pozrite sa, či ma nemajú
susedia, alebo Vaši
známi. Oni netušia, že
ma moja rodina hľadá.

LILLY

0904 404 854
PROSÍM OZVITE SA MOJEJ MAJITEĽKE

LILLY - Biele bruško, 
šedý chrbát, s ryša-
vými fľakmi. Jedno 
uško zozadu šedé, 
jedno ryšavé. Obojok: 
modrý s rolničkou a 
telefónnym číslom.
Pozrite sa, či ma 
nemajú susedia, ale-
bo Vaši známi. Oni 
netušia, že ma moja 
rodina hľadá. 
0904 404 854



V tomto ročníku sa zapojilo spolu do 
všetkých kategórií 52 tenistov. Jed-
ného sme mali zo Žiaru nad Hronom, 
dve dievčatá z Novák a ostatní boli 
naši domáci hráči.
Tenisová liga začala v máji a skonči-
la sa 23. 9. 2023. Opäť sa hralo 
systémom na dva víťazné sety. Za 
získaný set dostal hráč 1 bod.
Bojovalo sa až v siedmych kate-
góriách. Každým ročníkom úroveň líg 
stúpa na kvalite. Hráči sa zlepšujú od 
zápasu k zápasu, čo je vidieť na ten-
isových dvorcoch.  Videli sme veľkú 
bojovnosť a emócie, ktoré k tomu 
samozrejme patria. Ako sa povie 
nikto nikomu nič nedaroval. Aj touto 
cestou by sme sa chceli poďakovať 
všetkým hráčom, ktorí sa zapojili do 
tenisovej ligy. Teší nás, že sme spolu 
vytvorili tenisovú komunitu, ktorá má 

Štvrtý ročník Handlovskej tenisovej ligy pozná víťazov

spoločnú vášeň TENIS.

 Vyhodnotenie

Dvojhra ženy
1. B. Šarlejová, 2. D. Jančíková, 
3. I. Veterníková
 
Dvojhra muži 1. liga
1. M. Štefka, 2. O. Pernica, 3. F. Škrteľ
 
Dvojhra muži 2.liga
1. V. Jonas, 2. S. Hrčka, 3. R. Medlen
 
Dvojhra muži 3.liga
1. M. Kotras, 2. Milan Tomka, 
3. J. Morávek
 
Štvorhra ženy
1. M. Fleischerová / B. Fleischerová
2. O. Fleischerová / J. Lukašiková

3. I. Veterníková / Z. Bradiaková
 
Štvorhra muži
1. E. Homola / M. Štefka
2. Z. Krnčok / L. Janso
3. J. Masár / O. Pernica
 
Zmiešaná štvorhra
1. P. Miháliková / O. Pernica
2. D. Jančíková / F. Škrteľ
3. M. Fleischerová / M. Štefka
 Všetkým víťazom gratulujeme.
 
Čakajú nás ešte barážové zápasy:
S. Hrčka vs. L. Janso – o postup do 
dvojhra muži 1. liga
P. Kaan vs. M. Tomka – o postup do 
dvojhra muži 2. liga

Martin Uríček, 
organizátor Handlovskej tenisovej ligy

Milí Handlovčania, vedeli ste o tom, 
že v Handlovej máme jeden z najstar-
ších kynologických klubou na Sloven-
sku? Hovoríme o Kynologickom klube 
Handlová - Strelnica. Jeho história sa 
píše od roku 1973. Neoficiálne fungo-
val už v 60. rokoch, kedy sa stretávali 
nadšenci kynológie pod kebaňou. 
Toto nadšenie prerástlo do  vzniku 
klubu, ktorý funguje dodnes a práve 
v tomto roku Kynologický klub Han-
dlová - Strelnica oslavuje 50 výročie. 
Za svoju činnosť dosiahol úspechy 
v reprezentácii mesta Handlová, na 
Slovensku, aj v zahraničí. Klub uspo-
riadával národné akcie, ako boli na-
príklad bonitácie NO a rotwajlerov. 
Spolupracoval na špeciálnej výstave 
NO. Vyškolil rozhodcov, figurantov, 

výcvikárov. Na území mesta Handlová 
pôsobilo 25 chovných staníc. 
Okrem toho, že svojich členov pripra-
vuje na preteky a skúšky, klub organi-
zuje detský tábor a ukážky kynológie 
pre okolité školy. Spolupracoval aj s 
detským domovom v Handlovej, pri 
príležitosti dňa detí. Svoje tradície 
rozšíril aj o kynologický ples pre čle-
nov klubu, priateľov a kynológov z 
iných klubov.
Touto cestou chceme klubu popriať 
veľa úspechov do ďalšej činnosti. V 
neposlednom rade sa chceme poďa-
kovať mestu Handlová, sponzorom a 
všetkým členom, ktorí sa podielali na 
rozvoji Kynologického klubu Handlo-
vá - Strelnica v minulosti až dodnes.

Mgr. Reichmanová  Michaela, podpr. klubu  

Kynologický klub Handlová - Strel-
nica oslavuje svoje 50. výročie

Pod Zoborom MBK napravil domáce zaváhanie
V zápase 13. kola vrátili Handlovča-
nia Nitre požičané a spod Zobora pri-
viezli plný bodový zisk. V odvetnom 
stretnutí z tretieho kola zvíťazili pod 
košmi nitrianskej Slávie 86:80 a upev-
nili si tretie miesto v tabuľke.
Napriek tomu, že boli “baníci” pred 
rozskokom favoritom zápasu, ich ví-
ťazstvo sa nerodilo ľahko. Nitra potvr-
dila konštatovanie, že pod jej košmi 
nedostane žiaden súper nič zdarma. 
Fakt, že to v Nitre nebude jednodu-
ché naznačila vyrovnaná prvá štvr-
tina, ktorú hostia vyhrali len tesne, 
22:21. V druhom dejstve mali zele-
no-čierni niekoľko krát našliapnuté 
bodovo sa odpútať, no ich maximom 
bol osembodový náskok 45:37. 
V 25. minúte sa po prvý raz baníkom 
podarilo ujsť do dvojciferného ná-
skoku 62:52 a chvíľu na to svietil na 
ukazovateli stav 65:52. V tejto fáze 
stretnutia sa zdalo, že je základný 
kameň víťazstva položený, no s chu-
ťou hrajúci domáci posledné slovo 
nevyriekli. Zo všetkých síl sa o cen-
né víťazstvo bili až do konca. Najmä 
vďaka strelecky disponavanému Žia-
kovi sa Nitranom podarilo znížiť na 
konečných 80:86. Na viac sa už ale 
proti lepšie pripravenému súperovi 
nezmohli a tak si Handlová pripísala 
ôsme víťazstvo v sezóne.

Na súpisku handlovského Baníka 
sa vracia Jakub Petráš

Považskobystrický odchovanec sa 

vracia na hornú Nitru z najvyššej čes-
kej súťaže, kde v ostatných dvoch se-
zónach obliekal dres Geosanu Kolín. 
V rámci českej NBL patril k pivotman-
skej špičke, čo pravidelne podtrhoval 
svojimi výkonmi. Postrach českých 
paluboviek v drese s číslom 32 sa stal 
v sezónach 2021/2022 a 2022/2023, 
druhým najlepšie doskakujúcim hrá-
čom súťaže. Dominanciu v tomto 
ukazovateli potvrdzoval aj v aktuálnej 
sezóne. S Kolínom sa síce lúči, no za-
necháva v ňom úctyhodné štatistiky. 
Po trinástich kolách má na svojom 
konte v priemere 9,9 bodu, 9,8 dosko-
ku a 2 asistencie na zápas. Excelentný 
výkon podal i v rozlúčkovom zápase 
13. kola proti Olomoucku. S dresom 
svojho posledného zamestnávate-
ľa sa rozlúčil 18-timi bodmi, 16-timi 
doskokmi a štyrmi asistenciami.

210 cm vysoký center neprichádza 
do neznámeho prostredia. Dres han-
dlovského Baníka obliekal v sezónach 
2018/2019 a 2019/2020. Baníkom pri-
chádza pomôcť vystužiť podkošový 
priestor, v ktorom sa bude o minúty 
deliť s Litovcom Balčiunasom a Sr-
bom Todorovičom. 
“Do Handlovej sa vraciam po dlhšej 
dobe. Som vďačný za príležitosť, kto-
rú som dostal. Dúfam, že prejavenú 
dôveru vedeniu klubu oplatím tak, 
ako najlepšie budem vedieť. Pre Han-
dlovú som sa rozhodol z rodinných 
dôvodov. Mám malého syna a toto je 
príležitosť nastupovať za kvalitný tím 
a zároveň sa naplno venovať rodine,” 
vyhlásil tesne po podpise hráčskej 
zmluvy 29 ročný basketbalista.

Text a foto Pavel Procner 30. 9. 2023 Anka Brathová získala 3. miesto na MS BVK Duchonka KK-Prašice.                                     FOTO: KKHS


